quasi ab universo externisque fascinati, vel in paucis, vel in nonnullis sint sui juris. Alii vero dominantur externis, attollentesque ad sublimia caput, nimirum id, quod optimum est in anima, antiquitatemque ipsius essentiae servant. Non enim existimandum est, animam esse tales, ut ipsa duntaxat, qualemque ab externis accepit passionem, talem reportet naturam, perinde ac si naturam propriam non possideat: sed oportet ipsam multo prius, quam alia, utpote quae principii habeat rationem, multas merito vires proprias ad naturales actiones explendas habere. Fieri namque non potest, ut, cum essentia sit, non possideat insuper una cum esse appetitiones et actiones, facultatemque ad bene vivendum. Quod igitur conjunctum est, ex ipso naturæ con-

juneto dependet, taleque evadit, et tales nanciscitur actiones. Anima vero siqua se jungitur, se juncta nimirum et propria peragit, passionesque corporis non esse suas existimat: quippe cum jam aliud quiddam se existere, aliud esse vivum corpus animadvertis.

XVI. *Utrum anima mundi, dum omnia seminalibus generat rationibus, interim imaginatione per singula distrahatur.*

Cæterum quidnam sit mistum, quidve non, quid item separabile, et quid inseparabile, quando sit in corpore, et omnino quid animal, quærendum est nobis deinceps exordium alterum facientibus. Non enī omnes idem hæc de re senserunt. In praesentia igitur repetamus quod in

λομένη πρὸς τὰ ἐφεξῆς, ἀλλ’ ἡ μόνον ζώων γενέσεις τῶν ἐξ ἀρχῆς πάλιν ποιοῦσα, καὶ τοῖς πάθεσι τοῖς δὶς ἀλλήλων αὐτὰ συγχωροῦσα· ἡ αἰτίαν λέγοντες καὶ τῶν οὕτω γινομένων, ὅτι παρ’ αὐτῆς γενόμενα τὰ ἐφεξῆς ἐργάζεται; ἡ καὶ τὸ τόδε τόδε ποιῆσαι ἡ παθεῖν ἔχει ὁ λόγος; οὐκ εἰκῇ, οὐδὲ κατ’ ἐπιτυχίαν οὐδὲν τῶνδε γιγνομένων, ἀλλ’ ἐξ ἀνάγκης οὕτως; ἀρ’ οὖν τῶν λόγων αὐτὰ ποιούντων; ἡ δὲντων μὲν τῶν λόγων, οὐχ ὡς ποιούντων δὲ, ἀλλ’ ὡς εἰδότων; μᾶλλον δὲ τῆς ψυχῆς τῆς τοὺς λόγους τοὺς γεννητικὸς ἔχούσης, εἰδυίας τὰ ἐκ τῶν ἔργων συμβαίνοντα αὐτῆς ἀπάντων; τῶν γὰρ αὐτῶν συμπιπτόντων καὶ περιεστηκότων τὰ αὐτὰ πάντως προσήκει ἀποτελεῖσθαι· ἀ δὴ παραλαβοῦσα ἡ προϊδοῦσα ἡ ψυχὴ, ἐπὶ τούτοις τὰ ἐφεξῆς περαίνει καὶ συνείρει. Προηγούμενα οὖν καὶ ἐπακολουθοῦντα πάντως, καὶ πάλιν ἐπὶ τούτοις τὰ ἐφεξῆς προηγούμενα, ὡς ἐκ τῶν παρόντων· ὅθεν ἵσως ἀεὶ χείρω τὰ ἐφεξῆς· οἶνον ἀνδρες ἄλλοι πάλαι, ^F νῦν δὲ ἄλλοι, τῷ μεταξὺ καὶ ἀεὶ ἀναγκαίῳ τῶν λόγων εἰκόντων τοῖς τῆς ὕλης παθήμασι. Συνορῶσα οὖν ἀεὶ ἄλλα, τὰ δὲ ἄλλα, καὶ παρακολουθοῦσα τοῖς τῶν αὐτῆς ἔργων παθήμασι, τὸν βίον τοιοῦτον

3. παρ’ αὐτῆς] Cod. Marc. A. αὐτοῖς.
ib. γινόμενα] Cod. Ciz. et Vind. A. (hic
a pr. m.) γινόμενα.

4. καὶ τὸ τόδε τόδε] Abest καὶ et repetiti-
um τόδε a Codd. Leid. Marc. A. Mon. C.
Abest tantummodo καὶ a Cod. Vind. A.
Omissum alterum modo τόδε in Codd.
Ciz. Mon. A. Vat. In Codd. Darm. et
marg. Vat. scriptum est ut in m. Ed.
τὸ τόδε τὸ τόδε, ἢ τοιησαὶ ἔχει δὲ λόγος.
Eodem modo, sed non omissa καὶ, scribi-
tur in Codd. Marc. B. (qui lectionem con-
textus expressi in margine habet) Med.
A. Par. A.

5. τὰνδε γιγν.] Codd. Ciz. Leid. Marc. A.
Mon. C. Vat. Vind. A. τὰν γιγν.
Placet.

6. ἀρ’ οὖν] Cod. Darm. ἀρ’ γοῦν.

8. λέγους τοὺς} τοὺς habet Ciz. nonnisi
ab al. m.

9. ἀπάντων] Cod. Ciz. πάντων.

12. τάντως] Cum marg. Ed. τάντα ha-
beut, nonnisi Darm. Marc. B. Med. A.

ib. οὖν καὶ] Cod. Marc. B. γοῦν καὶ.

15. δὲ ἄλλοι] Codd. Marc. A.B.C. Vat.

δὲ ἄλλοι.

ib. ἀεὶ] Ita pro forma poetica et Ionica,

quae est in Ed., scripsi ex Codd. Marc. A.
C. Med. A.B. Vat.

ib. τικότων] Codd. Marc. A.B. (a pr.
m.) Mon. C. Vat. Vind. A. τικότων.

16. οὖν ἀεὶ] Cod. Ciz. omittit haec,
eorumque loco exhibet δι. Vox ἀεὶ abest a
Codd. Marc. A. Mon. A.C. Vat. Vind.

17. τὰν αὐτῆς] Cod. Vat. αὐτοῖς, in m.
ut Ed. que αὐτῆς habebat.

ib. παθήμασι] Cod. Vind. A. μαθή-
μασι.

ib. τοιοῦτον] Codd. Marc. A. Mon. A.
C. τοῦτον.

superioribus quærebamus: quemadmodum vide-
licet, anima per seminariam rationem omnia gu-
bernante, ordo rerum progrediatur. Nunquid
ergo singula quasi recta quadam successione
anima facit scilicet hominem, deinde equum,
aliudque animal, ferasque omnes? Prius autem
ignem, atque terram, deinde concurrentia haec
omnia video, invicemque vel interimentia, vel
adjuvantia, complicationem ex his omnibus fac-
tam, summatimque accidentia solum conspicit.
Quæ vero deinceps his sigillatim contingere con-
sueverunt, nequaquam animadverit vel agit, sed
duntaxat animalia rursus priora regenerat, et
quæ genita sunt, passionibus mutuo inter se in-
ferendis subjecta relinquit. An dicemus, ani-
mam effectuum etiam ita provenientium causam
esse, propterea quod, quæ ab ipsa gignuntur,
agunt, et quæ sequuntur? Num forte seminalis
animæ ratio in se etiam continet hoc quid-

dam sigillatim talia quædam facere, et talia pati?
Atque ita neque temere, neque ex contingentí ho-
rum aliquid accedit, sed ita necessario perva-
nit. Quod si ita est, num rationes ipsæ haec
agunt? Vel potius rationes non tanquam agentes
sunt, sed veluti cognoscentes? Imo vero anima
ejusmodi rationes continens genitales, cognoscit,
quæcumque ex omnibus operibus suis profici-
cuntur? Eisdem namque concidentibus atque
circumstantibus eosdem omnino effectus fieri con-
sentaneum est. Quæ quidem comprehendens aut
prævidens anima, in his illa etiam, quæ sequuntur,
determinat atque connectit. Præcedentia
igitur et sequentia prorsus animadvertisit et enrat,
rursusque in illis etiam quæ deinceps præceden-
tia, et quæ sequentia, quasi ex præcedentibus
continetur: unde forsitan deteriora fiunt continue,
quæ sequuntur: eeu homines alii quondam, nunc
autem alii, dum interea perpetua quadam dis-